Magnificis et spectatissimis dominis, dominis consulibus im- 
perialis civitatis Lubicensis, amicis nostris carissiinis, consules 
et deputati capitaneorum, magistrorum navium et communium 
mercatorum nacionis Hyspanie Brugis residencium.

Yestris magnificeneiis merito venerandis, spectatissimi domini, prosperitatem 
et suecessus felices pro salute. Et cum, spectatissimi domini, in opido Antwerpiensi 
in nundinis ibidem jam ultimo elapsis oldermannis et mercatoribus Hancze Theutu- 
nice protune inibi existentibus notificaverimus *, mercatores nostre nacionis subditos 
excellentissimi et potentissimi principis et domini nostri domini regis Castelle et 
Legionis maxima récépissé et tolerasse dampna ex causa certi vestri edicti de novo2

*) Vgl. auch n. 112 Einleitung. 2) Vgl. den Erlass der wendischen Städte gegen
die Übertreter der über Flandern verhängten Handelssperre von Aug. 23, HR. 4 n. 110.
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editi et publicati super bonis et mercanciis in terra Flandrie confectis, onustis aut 
preparatis in vestris districtibus iluei non tolerandis etc., contra tenorem laudabilis 
pacis contráete et confírmate inter civitates, loca et dominia Hanze Theutunice ex 
una et capitaneos, magistros navium et mercatores subditos et naturales dicti do- 
mini nostri regis ex alia partibus, ipsosque super hoc remedium cum instancia 
requisiverimus, sed quia nobis responderunt, vestris dominacionibus, que facultatem 
habent provisionem super premissis faciendi, agitata inter ipsos et nos notificare, et 
scimus indubie, spectatissüni domini, nobis remedium et provisionem pro nostra in- 
dempnitate per vos presertiin adhiberi posse, idcirco juxta pollicita et promissa inter 
dictos oldermannos et mercatores Hanze et nos in dicto Antwerpiensi opido et ut 
vestras divulgatas circumspectiones de nostro claro jure certos et cerciores reddere 
valeamus et in pace fraternali, in qua haetenus extitimus, nostros dies continuemus, 
quandam clausulam nostre pacis et tractatus communis, quam scimus vos veile in- 
violatam permanere, in hac presenciarum serie in scriptis verbotenus, prout in 
originali de verbo ad verbum continetur, transmittimus, cujus tenor sequitur et est 
talis: „Item si predicte naciones Hyspanie, mercatores et naute, vellent intrare
portus et civitates, jurisdictiones et dominia predictarum civitatum communium 
Hancze Theutunice cum eorum bonis et mercimoniis, quod tune predicti Hispani in 
predictarum civitatum libertatibus in introitu et exitu ita tute et secure protecti et 
defensi uti in proprio regno predicti regis Castelle venire et redire possint“ etc.1 
Quam si placeat clausulam, colendissimi domini, animabus attentis legetis et jus ex 
ea nobis competens vos ipsi perpendetis, cum is punetus sit, super quo nostram, 
ut pridem in dictorum oldermandorum et mercatorum Hanze presencia diximus, 
principaliter fundamus intencionem. Et quia etiam nostra res est, que amplius ad 
presens concernit in hac parte pollicita neenon nostre communis mercancie cursum, 
quinymmo hec omnium maxima est, ex quo, ea non obtenta, facile, quod Deus 
avertat, nostre antedicte communis mercancie videremus in proximo imminere de- 
solacionem et ruinam, idcirco, viri precelebres, vestra in hac re dignemini pre- 
conizata uti prudencia et nos a strepitu judicii et litium anfractibus et expensis, 
que omnia odiosa et contemptibilia vitanda sunt, clarissimo et evidentissimo nostro 
inspecto jure exonerare vestrisque affectibus nosce conjungere, ut in bona jam per- 
maneamus unione et pace. Quippe tarnen, ut plenius vobis in specie de nostro 
claro liqueat jure, pro fundamento nostro primo supponimus, quod darum est et 
indubitatum vel esse tarn naturale quam inviolabiliter observare, que inter partes 
semel juste, sánete et debite secundum veros juris tramites placita sunt et conventa, 
que eciam dicimus per casum supervenientem dirimí non posse, si non de contrario 
contrahentium appareat co nsensu, cum ex hoc jam juris naturalis, civilis et canonici 
insurgeret dissonancia et absurditas, que habet, alteri per alterum iniquam condicio 
nen! inferri non posse; per quas raciones et alias similes multas nobis in hac parte 
faventes, spectatissimi domini, videtur, vestra tarnen sub benigna correctione, nostra 
intencio sufficienter fundata, adeo eciam quod hoc fundamentum subvertere nequeat 
nec potest única racio vestris in litteris nobis ultimo transmissis2 inserta, que habet, 
quod quilibet princeps, quevis regio seu civitas potest facere ordinancias et statuta 
pro bono communi in suo et super suos etc. Nam sane hoc dictum intelligendo 
litteramque non cavillando tute et secure did potest per raciones predictas et sub- 
sequentes, quod idem in casu presentí non militat nec nobis aut nostro tractatui 
seu paci et contentis in predicta pacis clausula in aliquo obest puncto. Nam hujus-

*) Vertrag von 1443 Aug. 15, gedruckt: Lüh. U.B. 8 n. 159 S. 196. 2) Nicht er 
halten.
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modi statuti edicio ipsum tractatum subsequitur et illius destructio est. Quare 
saltern quoad nos nullum potest operari effectum nee extendibile est, potissime ex 
eo, quia de jure jus volendi, quod semel placuit in prejudicium juris alteri[us]a quesiti, 
displieere1’ non potest cum dampno, capcione et jactura tercii, quod tarnen contin- 
geret, si dictum statutum concerneret nos et quoad nos extenderetur. Ergo talia 
preterea verba in tractatu seu pace inserta cum effectu capienda sunt et sic inter 
pretanda, quod, licet indefinite prolata sint, sermoni tarnen universali compolleant, 
nisi de contraria expresse constiterit contrahentium mente. Quapropter cum 
liqueat, quod in clausula pacis antedicte continetur, quod mercatores et subditi 
dicti domini nostri excellentissimi regis cum suis bonis et mercanciis quibuscunque 
possunt ad singulas civitates, villas, loca et districtus Hanze Theutunice ire, redire 
ibique eorum mercemonia contractare, vendere, permutare ac quovis modo de eis 
disponere necnon per eosdem Hanze districtus ad alias mundi partes transsire omni 
impedimento cessante et de medio sublato, nulla facta differentia personarum, mer- 
canciarum, locorum nec terrarum, ubi hujusmodi mercancie essent empte, preparate 
seu onuste sive in terra Flandrie seu in aliis quibusvis partibus, clarum est et in- 
dubitatum per hujusmodi utilis edicti edicionem, super quo, spectatissimi domini, 
vos ipsos videmini principaliter fundare, quod eciam in se non omnino racione pollet, 
tarnen contra rei publice bonum sit et communis mercancie eursum, hujusmodi liber- 
tatem et sepedicte clausule usum a nobis inauditis auferri non posse. Quinymmo 
hoc agere excedere esset, vestrorum omnium salva tamen semper reverancia, im 
perialem et regiam potestatem, que per suas constituciones, rescripta seu statuta 
jura privatarum personarum et partium tollere seu jam diminuere nolunt nec in- 
tendunt. Quapropter finem orationi imponendo, spectatissimi domini, precibus repe- 
titis duplicatisque vestras preconizatas reverencias et divulgatas humanitates summo 
cordis affectu hortamur, quatenus hiis pretactis inspectis racionibus ac aliis multis 
similibus pro hac militantibus, que longe melius et perspicacius vestrorum omnium 
seiet supplere discretio, contentis in dicta pacis clausula modo et forma pretactis 
uti et frui pacifice et quiete omni impedimento cessante permittatis idque ulterius 
efficere, ut, non obstantibus statuto et ordinatione pretactis, juxta clausule pacis 
antedicte tenorem singuli nostri mercatores et subditi dicti domini nostri regis va- 
leant libere in singulis portubus, districtibus, civitatibus et locis antedicte Hanze 
Theutunice singula eorum bona et mercancias deferre singulisque personis indiffe 
renter vendere aliaque ab eis emere seu in solutum capere, nullo respectu habito, 
ubi dicta bona seu mercancie fuerint preparate, empte, onerate seu contractate in 
patria Flandrie vel alias, ut sic eisdem libertatibus et franchisiis vestris in partibus 
et locis uti valeamus, quibus vos et vestri in nostris partibus gaudere valent et 
possunt in qualitatibus singulis observandis aut aliter in predictis juxta vestram ap- 
probatam providenciam, que indissolubili nexu prudencie contexta est, de convenienti 
reinedio salutari et congruo juxta casus exigenciam et qualitatem ejusdem omni 
protelacione seclusa dignemini providere, quo nos dampnis et interesse quam pluri- 
mis exonerabitis. Et si remedium et provisionem in brevi a vobis obtinere non 
valeamus, multo majora dampna, quam hucusque sustinuimus, indubie supportare 
habebimus, quod proch dolor egre ferendum est. Et in vestro defectu nos oportere 
reclamare et aditum habere ad dictum dominum nostrum regem aut alias pro de- 
centi provisione, nobis toto corde displiceret. Sic itaque, domini disertissimi, do- 
minacioni vestre pro nostra pace conservanda et pro bono communi precibusjque]c 
nostris placeat in hiis taliter providere, quod fructum peroptabilem braviumque